

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

04415

**Term-End Examination**

**June, 2014**

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN  
AMERICA**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks. Answer each question in about 400 words.*

---

---

**SECTION I**

1. Examine the economic and political factors contributing to the adoption of inward development strategy in Latin America.
2. Describe the major elements of neo-liberal economic policies adopted by Latin American nations in recent years.
3. Examine the historical role and contemporary relevance of the institution of Church in Latin America.
4. Critically analyse the process of consolidation of democracy in Latin America in recent years.
5. Examine the role of racial movements and civil society in the democratization process in Latin America.

## **SECTION II**

6. Write a short note on :
    - (a) Features of populist movements in Latin America.
    - (b) Causes for revolutionary movements in Latin America.
  7. Analyse the reasons for the emergence of military as an important actor in the politics of Latin America.
  8. Regional organisations provide a buffer for the Latin American nations against the vagaries of free market capitalism. Comment.
  9. Write a brief note on :
    - (a) Sandinista revolution in Nicaragua
    - (b) Movimento Sem Terra (MST), the landless peasants movement
  10. Identify the main features of
    - (a) Import Substitution Industrialisation Policy in Latin America
    - (b) Slavery in Latin America
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.पी.एस.ई.-002 : लातिनी अमेरिका में राज्य और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए ।

खण्ड I

1. लातिनी अमेरिका में अंतर्मुखी (inward) विकास रणनीति को अपनाने के योगकारी (contributing) आर्थिक और राजनीतिक कारकों का परीक्षण कीजिए ।
2. हाल के वर्षों में लातिनी अमेरिकी राष्ट्रों द्वारा अपनाई गई नव-उदारवादी आर्थिक नीतियों के प्रमुख तत्त्वों का वर्णन कीजिए ।
3. लातिनी अमेरिका में एक संस्था के रूप में चर्च की ऐतिहासिक भूमिका और सामयिक प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए ।
4. हाल के वर्षों में लातिनी अमेरिका में लोकतंत्र को मज़बूत करने की प्रक्रिया का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।
5. लातिनी अमेरिका में लोकतंत्रीकरण की प्रक्रिया में प्रजातीय आंदोलनों और नागरिक समाज की भूमिका का परीक्षण कीजिए ।

## खण्ड II

6. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखिए :
- (क) लातिनी अमेरिका में लोकलुभावने आंदोलनों के लक्षण ।
- (ख) लातिनी अमेरिका में क्रांतिकारी आंदोलनों के कारण ।
7. लातिनी अमेरिका की राजनीति में मिलिटरी (सेना) के एक महत्त्वपूर्ण कर्ता (actor) के रूप में उद्भव के कारणों का विश्लेषण कीजिए ।
8. श्रेत्रीय संगठन मुक्त बाज़ार पूँजीवाद की अनिश्चितताओं के विरुद्ध लातिनी अमेरिकी राष्ट्रों को एक बफ़र प्रदान करते हैं । टिप्पणी कीजिए ।
9. निम्न पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए :
- (क) निकारागुआ में सैंडीनिस्ता क्रांति
- (ख) मोवीमेंटो सेम टैरा (MST), भूमिहीन किसान (पेज़ैट) आंदोलन
10. निम्न के मुख्य लक्षणों की पहचान कीजिए :
- (क) लातिनी अमेरिका में आयात प्रतिस्थापन औद्योगीकरण नीति
- (ख) लातिनी अमेरिका में दासता